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LI KE STIL LING I AR BEIDS LI VET

men te re at ved kom men de er eg net til 
å ha an svar for opp drag om lov fes tet 
re vi sjon. Både nød ven dig ut dan ning 
og minst to år av den prak tis ke opp læ
rin gen må være gjen nom ført før 
 eks amen kan av leg ges, som en vi de re
føring av gjel den de rett.13

Do ku men ta sjon av opp læ rin gen og 
prak tisk eks amen
Nær me re reg ler om do ku men ta sjon av 
den prak tis ke opp læ rin gen bør even tu
elt gis i for skrift. De par te men tet 
me ner imid ler tid i mot set ning til lov
ut val get at det er de par te men tet og 
ikke Fi nans til sy net som bør gi slik 
for skrift. De par te men tet vi ser til at det 
også vil kun ne av dek kes be hov for å 
sup ple re be stem mel sen om prak tisk 
opp læ ring i for skrift. De par te men tet 
fore slår på den ne bak grunn en for
skrifts hjem mel slik at det i for skrift 
kan gis nær me re reg ler om prak tisk 
opp læ ring for god kjen ning som re vi
sor, her un der nær me re reg ler om 
 eks amen som prø ver re vi sors evne til å 
an ven de teo re tisk kunn skap i prak sis.14

Usik ker het
Da For skrift om re vi sjon og re vi so rer, 
For skrift om gjen nom fø ring av prak

13 Jf. lovforslaget § 33 tredje ledd.
14 Jf. lovforslaget § 33 fjerde ledd.

tisk prø ve for re vi so rer el ler noen Eks
amens in struks ikke er gitt, er det fort
satt stor usik ker het knyt tet til over
gangs reg ler for de som er i prak sis el ler 
i ut dan nings lø pet, og om inn hold, 
ka rak ter krav, hjel pe mid ler og or ga ni se
rin gen av prø ven end res.

Blant an net an tas at eks amens ut val get 
re gu le res og set tes sam men på en ny 
måte, for di ni15 un der vis nings in sti tu
sjo ner til byr mas ter pro gram i regn skap 
og re vi sjon, mot bare to da eks amens
in struk sen ble ut for met.

Vi de re kan det ten kes at «til gangs ti
den» til eks amen i stør re grad sam ord
nes med eks amens ti den, at inn hol det i 
prø ven end res for i økt grad å in klu
de re også de øv ri ge pro fe sjons fa ge ne i 
til legg til re vi sjon, el ler at kra vet til 
be stått sam ord nes med Ckra vet som 
lov ut val get fore slår vi de re ført for de 
teo re tis ke eks ame ne ne som fø rer frem 
til stats au to ri sa sjon.

Opp sum me ring

Prak tisk prø ve for re vi so rer ble inn ført 
i Norge gjen nom EØSav ta len, og 
Re vi sjons di rek ti vet kre ver fort satt en 
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slik fag eks amen som en del av prak sis
kra vet for å bli god kjent av Fi nans 
tilsynet som re vi sor.

Som et ledd i ny re vi sor lov er der for 
prak tisk prø ve fore slått vi de re ført i stor 
grad i overenstemmelse med da gens 
retts til stand.

En hel het lig gjen nom gang og sam
men lig ning av da gens og kom men de 
retts til stand, vi ser imid ler tid end rin ger 
og uklar het som bør være av in ter es se 
for både kan di da ter, ar beids gi ve re og 
re gu la to ris ke myn dig he ter.

Den stør ste end rin gen er an ta ge lig at 
det er mu lig å frem stil le seg til prø ven 
selv om to av prak sis å re ne lig ger for ut 
for at man har be stått ut dan nings kra
vet, mens den stør ste usik ker he ten 
knyt ter seg til over gangs reg ler for de 
som er i ut dan nings el ler prak sis pe ri
oden og også knyt tet til prø vens inn
hold og gjen nom fø ring.

Det te er for hold som må av kla res hur
tig et ter at ny lov er satt i kraft, med 
sik te på prø ving av vil kår for å gå opp 
til prak tisk prø ve høs ten 2021.

Kom mu ni ka sjons råd gi ver
Jan na Myerscough Aar vik
Man ager i PwC

Li ke stil ling i Norge:

Be ve ger seg  
i skil pad defart
– Norge har so vet i li ke stil lings ti men. Det vik tig ste nå er å få le del sen i nors ke be drif ter og 
or ga ni sa sjo ner til å set te seg gode mål, sier Eli Moe-Hel ge sen, le der for re vi sjon i PwC. Ny 
un der sø kel se vi ser at vi har ram let ned fra 2. til 6. plass når det gjel der li ke stil ling i Norge.

PwCs un der sø kel se Wom an in Work 
Index må ler år lig li ke stil lings grad i de 
uli ke OECDlan de ne. Norge har i 
man ge år lig get på and re plass rett et ter 
Island, men de siste to åre ne har vi 
ram let ned fra pal len, og i år lig ger 

Norge på 6. plass et ter land som New 
Zealand, Slo ve nia og Lu xem bourg.

– Norge har ikke blitt dår li ge re, men 
det står nær mest stil le. Det gjør at fle re 
land klat rer for bi oss på ran ge rin gen 
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med blant an net mind re lønns for skjel
ler enn i Norge og fær re kvin ner i del
tids stil lin ger, sier Eli MoeHel ge sen 
le der for re vi sjon i PwC.

Dob belt så man ge kvin ner job ber 
del tid
Fort satt fin nes det ikke noe land i ver
den, Norge in klu dert, der kvin ner 
del tar i ar beids li vet i like stor grad som 
menn. 75,5 % av kvin ne ne i Norge 
job ber, mens tal let for menn er 
80,4 %. Av dis se er det fle re kvin ner 
enn menn som job ber del tid. 20,4 % 
av kvin ne ne job ber del tid, mens kun 
9,1 % av men ne ne job ber del tid.

Lik lønn for menn og kvin ner om 257 år
Hvis en kvin ne i Norge tje ner 400 000 
kr, tje ner man nen nes ten 470 000. 
Ga pet er på 14,5 % og lønns ga pet blir 
stør re jo høy ere opp i stil lings hie rar
ki et en kom mer. Lønns ga pet tet tes, 
men det går sak te. Med nå væ ren de fart 
es ti me rer World Eco nom ic Fo rum at 
ga pet er tet tet først om 257 år.

Kan øke BNP med seks bil li o ner dol lar
PwCs Wom en In Work Index 2020 
vi ser at fle re kvin ner i ar beid kan øke 
glo bal BNP i OECDlan de ne med så 

mye som seks bil li o ner dol lar – alt så 
seks tu sen mil li ar der dol lar. Om vi 
luk ker det sto re lønns ga pet, kan kvin
ner i OECDlan de ne hen te ut en mer
inn tekt på to tu sen mil li ar der dol lar.

Likestilling=økt lønn som het
Li ke stil ling kan re du se re ri si ko i in ves
te rin ge ne og bi dra til økt lønn som het. 
Fle re kvin ner i le del sen kan bi dra til 
høy ere av kast ning og mer sta bil vekst 
på lang sikt. Det vi ser rap por ten PwC 
laget for Care og Sto re brand, «In vesting 
in gen der equal i ty». Den vi ser sam men
hen gen mel lom li ke stil ling og lønn som
het i Nor den. PwC un der søk te 65 børs
no ter te nor dis ke sel ska per og in ter vju et 
nors ke in ves to rer. Den vis te alt så at det 
er en po si tiv sam men heng mel lom li ke
stil ling på le del ses nivå og lønn som he ten 
til be drif ten. – Vi ser svart på hvitt at 
det løn ner seg med li ke stil ling. ARP 
(se fak ta boks) gjør at vi alle er på lagt å 
frem me li ke stil ling. Jeg tror sta tis tik ken 
vil se an ner le des ut om få år. Le del sen 
ser at den kom mer til kort med gut te
klub ben grei, for tel ler re vi sor Hel ge sen.

Ny tek no lo gi fjer ner og gir fle re job bet 
til kvin ner
Kuns tig in tel li gens og ny tek no lo gi 
som ro bo ter, dro ner og fø rer lø se bi ler 
kan over ta job ber for kvin ner, men vil 
også ska pe nye, vi ser Wom en in Work 
Index 2020. Hel se og so si al sek to ren, 
der hvor flest kvin ner i OECD job ber, 
ven tes å sys sel set te fle re kvin ner som et 
re sul tat av ny tek no lo gi. In nen salg og 
de talj han del fø rer ny tek no lo gi tro lig 
til at det blir fær re job ber for kvin ner.

Tre råd fra re vi sor le de ren
1. Le del sen må ta an svar. 

For det før s te må le del sen set te to nen 
og for stå hvor vik tig det er å ska pe en 

mang fol dig ar beids plass. Det å få 
fle re kvin ner til å sat se på en kar rie re 
er rett og slett god bu si ness.

2. Få opp fakta! 
Du må få frem skik ke li ge data om 
hvor dan det står til. Først når man 
har helt kon kre te data vet du fak tisk 
kvin ne an del på uli ke stil lings ni vå er 
og av de lin ger, hvor mang fol dig dere 
re krut te rer, og om dere har el ler ikke 
har lønns for skjel ler og hvor dan ting 
har ut vik let seg over tid. Bli be visst 
even tu el le blind so ner. Sen der dere 
like man ge kvin ner som menn på 
kurs? Hvem står på po di et på kurs 
og pre sen ta sjo ner? Hvor dan er 
kjønns for de lin gen på de dere for
frem mer? Har dere all tid kvin ner 
med i fi na len ved le der re krut te ring?

3. Du får det du må ler! 
Mang fold må få et eget punkt i virk
som he tens og le del sens måle kort. 
Der som le del sens bo nus på vir kes av 
hva dere opp når, er det mer sann
syn lig at noe skjer. Det som må les, 
blir ofte gjort – el lers kan det fort bli 
noe man bare pyn ter seg med, sier 
re vi sjons le de ren. Vær åpen og trans
pa rent, også om det som ikke er 
per fekt. «Helt ær lig, vi er ikke i mål 
på li ke stil ling». Det er helt ok, så 
len ge dere har satt mål og job ber 
kon kret med dis se.

ARP (Aktivitets- og  
redegjørelsesplikten):
• Arbeidsgivere, offentlige myn

digheter og arbeidslivets orga
nisasjoner er pålagt å jobbe 
aktivt, målrettet og planmessig 
for å fremme likestilling og 
hindre diskriminering.

• Aktivitetsplikten handler blant 
annet om rekruttering, for
fremmelse, utvikling, lønns og 
arbeidsforhold og beskyttelse 
mot trakassering.

• I årsberetningen eller årsbud
sjettet skal virksomheter rap
portere om tiltak for å øke like
stilling og hindre diskrimine
ring i egen virksomhet og over
for egne brukere. Dette gjelder 
tiltak som er planlagt, iverksatt 
og eventuelt gjennomført.

• Mål, tidsplan for gjennomfø
ring og status angis. 

Fle re land klat rer for bi oss på ran ge rin gen 
med blant an net mind re lønns for skjel ler enn i 
Norge og fær re kvin ner i del tids stil lin ger, sier 
Eli Moe-Hel ge sen le der for re vi sjon i PwC.

Lønnsgap på 14,5 %  
i Norge


